Протокол №1 от 29.08.2022 г

заседания МО учителей начальных классов

по теме

«Планирование и организация методической работы учителей

начальных классов на 2022-2023   учебный год»

Присутствовали: 20 чел

Отсутствовали: - 0 чел

1.Анализ работы м/о учителей начальных классов за 2021-2022 учебный год.

2.Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на новый учебный год,

обмен мнениями по организации работы начальной школы и деятельности

школьного МО.

3.Рассмотрение и согласование рабочих программ по предметам.

4.Корректировка и утверждение тем по самообразованию учителей.

5.Знакомство с нормативными документами, инструкциями по ведению

школьной документации.

6. Планирование сроков проведения контрольных работ

7.Планирование открытых уроков, выступлений, докладов.

Слушали:

По первому вопросу выступила руководитель МО Юсупова З.А, которая

познакомила учителей с анализом работы МО за 2021-2022 уч год.

По второму вопросу выступила руководитель МО Юсупова З.А., которая

познакомила членов МО с планированием работы на 2022 - 2023 учебный год

и темой: «Создание условий для обеспечения позитивной динамики

школы как открытой системы, обладающей конкурентоспособностью,

способствующей развитию образовательной среды на основе ФГОС и

обновленных ФГОС НОО и ООО».

Цель: повышение качества образовательного процесса через непрерывное

развитие учительского потенциала, повышения уровня профессионального

мастерства и профессиональной компетенции педагогов как фактора

повышения качества образования в условиях реализации новых

образовательных стандартов третьего поколения.

Были названы задачи, поставленные на 2022 - 2023 учебный год:

1. Обновление содержания образования через:
1.1. Реализацию обновленных ФГОС НОО (1кл.), ФГОС ООО (5кл.), ФГОС

СОО в штатном режиме, а именно:

− дальнейшую реализацию системно-деятельностного подхода в обучении;

личностно-ориентированного образования; индивидуализация работы с

учителями, учащимися и родителями c целью реализации внешнего и

внутреннего социального заказа, совершенствования системы

открытого образования;

− вариативность образовательных линий УМК, модулей образования и

курсов; создание насыщенной информационно-образовательной среды,

использование информационных технологий как средства повышения

качества образования;

− расширение сетевого взаимодействия с учреждениями дополнительного

образования детей для организации внеурочной деятельности в рамках

реализации ФГОС;

− совершенствование внутришкольной модели системы оценки качества

образования; организация общественной экспертизы деятельности.

Заслушав и обсудив план работы на 2022 – 2023 учебный год, все члены

методического объединения единогласно приняли предложенный план.

Решили: утвердить план работы методического объединения на 2022- 2023

учебный год и организовать работу членов методического объединения на

выполнение предложенных задач.

Слушали:

По третьему вопросу члены МО уточнили темы самообразования учителей.

Решили: утвердить темы по самообразованию.

Слушали:
 По четвертому вопросам зам. директора по УВР Геланову Л.С . Она

ознакомила членов МО с составленным графиком контрольных работ

(входная диагностика)

Решили: принять к сведению и продолжить работу в новом учебном году;

принять во внимание данный график контрольных работ

Слушали:
По пятому вопросу учителей Хасанову З.Х.,  Батукаеву Т.Х., Витаригову

М.С. Было вынесено на обсуждение проведение открытых уроков,

внеклассных мероприятий.

Решили: составить график проведения открытых уроков и внеклассных

мероприятий.

Секретарь М.О.    ________________________ /Идигова М.А./

Руководитель МО________________________/Юсупова З.А./